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ВВЕДЕНИЕ

Ретинальный пигментный эпителий (РПЭ) играет значительную роль в

жизнедеятельности сетчатки глаза, обеспечивая ряд важнейших функций

(Simó R. et al., 2010; Strauss O., 2011).

Нарушение работы РПЭ является первым звеном в патогенезе развития

дегенеративных заболеваний сетчатки и сопровождается безвозвратной

гибелью фоторецепторов (Nussenblatt R. et al, 2009, Schütt F. et al, 2008).

Наиболее распространенным и социально значимым дегенеративным

заболеванием сетчатки является возрастная макулярная дегенерация (ВМД) –

это хроническое прогрессирующее дистрофическое заболевание центральной

зоны сетчатки, приводящее к постепенному снижению зрения (Бойко, Э.В.,

2010; Bhutto I., Lutty G., 2012).

Начальные стадии дегенеративного процесса в сетчатке связаны с

нарушением транспортной функции РПЭ, что приводит к её гипоксии,

отложению друз на мембране Бруха, субретинальной неоваскуляризации и

прогрессирующему снижению зрения (Bindewald A. et al, 2014; Nowak J.,

2006).

На сегодня существует ряд методик (консервативные, лазерные и

хирургические) лечения ВМД (Арсютов Д.Г., 2014; Балашова Л.М., 2008; Дога

А.В., Педанова Е.К., 2017; Захаров, В.Д., 2003; Файзрахманов Р.Р., 2015;

Abrishami M. et al, 2009). Однако при далеко зашедших стадиях заболевания

прогноз восстановления утраченных зрительных функций является

сомнительным. Следовательно, вопрос поиска новых способов лечения ВМД

остается актуальным.

В последние десятилетия, в связи с активным развитием

микрохирургических технологий и клеточной биологии, по всему миру

разрабатываются новые, более эффективные способы лечения ВМД путем
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субретинальной клеточной трансплантации (Caramoy A., 2011; Humayun M. et

al, 2000; Nita M. et al, 2012).

Однако, данные методики не лишены недостатков, связанных с

травматичностью вмешательств, высоким риском осложнений, и, как

следствие, невысокими анатомо-функциональными результатами после

проведенного оперативного вмешательства. Также открытым остается вопрос

о выборе наиболее оптимального трансплантируемого донорского материала

(Alexander P. et al, 2015; Falkner-Radler C. et al, 2011, van Meurs J.С., 2004).

В подавляющем большинстве экспериментальных и клинических

исследований трансплантация РПЭ осуществляется эндовитреальным

доступом (de Juan E., 2010; Thumann G., 2014, Weisz J. 2009).

Все виды используемых клеточных трансплантатов можно условно

разделить на 2 вида: суспензия клеток (Crafoord S., 2012; Del Priore L., 2010;

Krebs I., 2011) и лоскут хориоидально-пигментного комплекса (ХПК)

(Glittenberg C., 2011; Joeres S., 2012; Lai C., 2010). Оба вида предлагаемых

трансплантатов имеют свои недостатки.

При субретинальном введении суспензии клеток РПЭ может

происходить неконтролируемая диссеминация трансплантатов по

субретинальному пространству и в витреальную полость через

ретинотомическое отверстие. Это приводит к образованию неоднородного и

делокализованного слоя РПЭ, а также к развитию пролиферативной

витреоретинопатии (ПВР), образованию эпиретинальных мембран (ЭРМ) и

тракционной отслойке сетчатки (ОС). Также, при трансплантации суспензии

клеток РПЭ обнаруживалось преобладание клеток мезенхимального

фенотипа, утративших полярность, что является следствием эпителиально-

мезенхимальной трансформации (ЭМТ) клеток РПЭ после их удаления с

мембраны Бруха. Трансплантация лоскутов ХПК может сопровождаться

травматизацией сетчатки и трансплантата, а также высокой частотой
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возникновения ОС в послеоперационном периоде. Также в большинстве

случаев требует введения тампонирующего вещества – силиконового масла

(СМ), что подразумевает проведение второго этапа операции по поводу его

удаления (Caramoy A., 2011; Joeres S., 2008; Uppal G., 2009).

Таким образом современная методика трансплантации РПЭ должна

отвечать следующим критериям:

1. вмешательство должно быть малотравматичным, малоинвазивным и

выполняться в один этап;

2. клеточный материал должен быть этически допустимым в

клинической практике;

3. трансплантаты должны быстро адгезироваться к мембране Бруха, не

диссеминировать по субретинальному пространству и в витреальную полость,

а также не трансформироваться в мезенхимальную ткань.

Предполагается, что трансплантация аллогенного РПЭ,

культивированного в форме многоклеточных микроагрегатов (3D сфероидов)

эндовитреальным доступом позволит снизить риски вышеперечисленных

осложнений.

Сфероид – это форма 3D клеточной культуры, в которой клетки

приближены к условиям нативной ткани. Клетки внутри сфероида

объединены межклеточными связями, что не позволяет им спонтанно

диссеминировать, а общая масса сфероида делает возможным его быстрое

оседание в толще жидкости и адгезирование к плоской поверхности с

последующим проявлением спрединга (распластывание с образованием

клеточного слоя). Характер межклеточных взаимодействий в сфероиде

является профилактикой центральных некрозов клеток внутри сфероида,

защищает клетки от апоптоза (Korff T., 1998) и делает их более устойчивыми

к неблагоприятным факторам внешней среды. Эпителиальные клетки
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наружных слоев сфероида образуют конгломерат, имеющий признаки

естественной тканевой морфологии – полярность клеток, плотные

межклеточные контакты, коллагеновые и гликозаминогликановые фибриллы

десмосом и мембранных вдавлений. В сфероиде также наблюдаются

функциональное разделение клеток, соответственно их локализации –

поверхностные слои содержат большое количество митотирующих клеток,

имеющих признаки эпителия, а клетки внутреннего – гипоксигенированного

слоя, находятся в состоянии динамического покоя (Борзенок С.А., 2014;

Сабурина И.Н., 2014).

При этом, трансплантация 3D сфероидов РПЭ требует проведения

доклинических исследований. Традиционной моделью для

экспериментальных исследований в офтальмологии являются кролики ввиду

анатомической схожести кроличьего глаза с глазом человека и экономической

доступностью данного биоматериала. На сегодня в доступной литературе

отсутствуют работы, описывающие технику выделения кроличьего РПЭ, его

культивирования для создания 3D сфероидов, а также методику их

трансплантации, что и послужило основанием к выбору цели данного

исследования.

Цель настоящего исследования

Разработка технологии предоперационной подготовки и техники

трансплантации 3D клеточных сфероидов аллогенного ретинального

пигментного эпителия в опыте на животных (кролики).

Задачи исследования

1. Разработать метод конструирования трансплантатов 3D клеточных

сфероидов из аллогенного ретинального пигментного эпителия кроликов.
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2. Разработать хирургическую технику субретинальной трансплантации

3D сфероидов ретинального пигментного эпителия в эксперименте in vivo.

3. Провести морфологическое исследование внутриглазных оболочек

кроликов после трансплантации 3D сфероидов ретинального пигментного

эпителия с помощью гистологического исследования.

4. Провести клинико-морфологическое обоснование безопасности

техники трансплантации 3D сфероидов ретинального пигментного эпителия с

помощью биомикроскопии, офтальмоскопии и ультразвукового (УЗ)

В-сканирования.

5. Изучить клинико-морфологическое состояние сетчатки кроликов

после трансплантации 3D сфероидов ретинального пигментного эпителия с

помощью оптической когерентной томографии.

6. Исследовать функциональное состояние нейросенсорной сетчатки

кроликов после трансплантации 3D сфероидов ретинального пигментного

эпителия посредством электроретинографии.

Научная новизна

1. Впервые показана возможность создания жизнеспособных

трансплантатов 3D клеточных сфероидов необходимого диаметра с заданным

количеством клеток из аллогенного РПЭ кроликов, а также доказано, что

трехмерное культивирование позволяет сохранить клеточный фенотип

кроличьего РПЭ.

2. Впервые разработана микроинвазивная техника субретинальной

трансплантации РПЭ в форме 3D клеточных сфероидов на глазах кроликов,

что позволяет проводить оперативное вмешательство одноэтапно и с

минимальной травматизацией клеточных трансплантатов и тканей глаз

реципиентов.
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3. Впервые с помощью гистологического исследования показано, что 3D

сфероиды РПЭ, трансплантируемые субретинально, быстро адгезируются и

распластываются на нативном РПЭ реципиентов, образуя новый клеточный

слой РПЭ не оказывая негативного влияния на состояние внутриглазных

оболочек – сетчатку и хориоидею.

4. Впервые доказана безопасность разработанной техники

трансплантации 3D сфероидов РПЭ посредством биомикроскопии,

офтальмоскопии и УЗ В-сканирования.


[…]


пигментного эпителия после трансплантации в субретинальное пространство

предложенным способом адгезируются к нативному ретинальному

пигментному эпителию кроликов-реципиентов в 1-е сутки с последующим

образованием нового клеточного слоя к 10-м суткам.

4. Проведенное с помощью биомикроскопии, офтальмоскопии и

ультразвукового В-сканирования клинико-морфологическое обоснование

безопасности техники трансплантации ретинального пигментного эпителия в

форме 3D сфероидов показало, что наличие локальной плоской отслойки

сетчатки высотой до 0,39 ± 0,03 мм в месте субретинального введения
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клеточных трансплантатов в раннем послеоперационном периоде является

обратимым в течение 3-х суток.

5. Разработанная хирургическая техника субретинальной

трансплантации ретинального пигментного эпителия в форме 3D сфероидов

сопровождается биологически безопасными (отек сетчатки до 332 ± 30 мкм) и

обратимыми (до 20-и суток) осложнениями сетчатки, что доказано методом

оптической когерентной томографии.

6. Трансплантация 3D сфероидов ретинального пигментного эпителия

является безопасной для функционального состояния нейросенсорной

сетчатки, а реактивные изменения (снижение биоэлектрической активности

сетчатки – амплитуды а-волны до 15,9 ± 1,8 мкВ при латентности 19,5 ± 1,4

мс, амплитуды b-волны до 37,1 ± 4,2 мкВ при латентности до 49,4 ± 1,3 мс)

являются обратимыми и нивелируются к 20-м – 30-м суткам после

оперативного вмешательства, что доказано данными электроретинографии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для получения однородной суспензии клеток ретинального

пигментного эпителия из трупного кроличьего глаза без ее контаминации

клеточными и экстрацеллюлярными компонентами сетчатой оболочки и

стекловидного тела рекомендуется использовать базисную методику

препарирования глазного яблока, частично модифицированную.

Производится выкраивание корнео-склерального диска трепаном 7 мм,

рассечение склеры тремя меридиональными разрезами спереди назад длиной

2/3 вдоль глазного яблока, отгибание лепестков склеры с последующим

удалением, нанесение трех разрезов на хориоидально-пигментный комплекс.

При этом первый круговой разрез выполняется на расстоянии 1 мм от зубчатой

линии, а первый меридиональный разрез – в любом меридиане в направлении

от первого разреза спереди назад к культе диска зрительного нерва; второй

круговой разрез – на расстоянии 1 мм от культи зрительного нерва с

последующим отделением хориоидально-пигментного комплекса от

нейросенсорной сетчатки пинцетом и укладыванием на дно стерильной чашки

Петри клетками ретинального пигментного эпителия вверх и заливкой 2 мл

0,25%-го раствора трипсина.

2. Для конструирования клеточных трансплантатов в виде 3D сфероидов

из ретинального пигментного эпителия рекомендуется использовать

клеточные 2D культуры 1-го пассажа с последующим перенесением в 81-

луночные агарозные планшеты и инкубированием при стандартных условиях

(температура 37оС, 5% концентрация СО2, 100% влажность) в течение 7-и

суток. Оптимальным посевным количеством клеток ретинального

пигментного эпителия на один сфероид следует считать 1000 клеток.

3. Для трансплантации 3D сфероидов ретинального пигментного

эпителия рекомендуется проводить микроинвазивную трехпортовую 25G

витрэктомию через pars plana, ретинопунктуру канюлей с острым кончиком

калибра 39G с последующим введением клеточных культур под сетчатку,
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используя устройство для субретинальных инъекций, подключаемое к

аппарату для витреоретинальной хирургии. Оперативное вмешательство

следует завершать аспирацией жидкости из витреальной полости с

последующей заменой на стерильный воздух и наложением швов на

склеральные и конъюнктивальные разрезы.

Протокол послеоперационного фармакологического пособия является

стандартным после витреоретинальных операций и включает в себя местную

антибактериальную и противовоспалительную терапию в течение 2-х недель.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

ВГД – внутриглазное давление

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ДЗН – диск зрительного нерва

ИХЦВРК – иридо-хрусталиково-цилио-витрео-ретинальный комплекс

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

ОС – отслойка сетчатки

ПВР – пролиферативная витреоретинопатия

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

СМ – силиконовое масло

СНМ – субретинальная неоваскулярная мембрана

СРФ – субретинальный фиброз

УЗ – ультразвуковой

ХПК – хориоидально-пигментный комплекс

ЦФПМБП – Центр фундаментальных и прикладных медико-биологических

проблем

ЭМТ – эпителиально-мезенхимальная трансформация

ЭРМ – эпиретинальная мембрана

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭЛК – эндолазеркоагуляция

BSS – англ. balanced sterile saline solution, сбалансированный стерильный

солевой раствор

DMEM/F12 – англ. Dulbecco’s Modified Eagle Medium / Ham’s F12, смесь

питательных сред – среды Игла в модификации Дульбекко и среды Хэма F12

в соотношении 1:1

FBS – англ. fetal bovine serum, эмбриональная телячья сыворотка

PBS – англ. phosphate buffered saline, фосфатно-солевой раствор

VEGF – англ. vascular endothelial growth factor, фактор роста эндотелия сосудов

2D – англ. two-dimensional, двухмерный

3D – англ. three-dimensional, трехмерный
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Конфлуэнтность – слияние клеток в 2D культуре

Спраутинг – англ. sprouting, выпускание отростков в разные стороны

Спрединг – англ. spreading, распластывание с образованием клеточного слоя
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