## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Хаценко Евгения Игоревича на тему
«Технология подготовки и трансплантации 3D клеточных сфероидов
ретиального пигментного эпителия в эксперименте», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.01.24 –
трансплантология и искусственные органы.**

**Актуальность** данной диссертационной работы не вызывает сомнений – на сегодня возрастная макулярная дегенерация (ВМД) является наиболее распространенным и социально значимым дегенеративным заболеванием сетчатки. Несмотря на все многообразие методов лечения, таких как консервативная терапия, интравитреальное введение anti-VEGF препаратов, а также лазерных и хирургических методик, ВМД по-прежнему является одной из ведущих причин необратимой слепоты во всем мире. При далеко зашедших стадиях заболевания прогноз восстановления утраченных зрительных функций является сомнительным. Следовательно, вопрос поиска новых способов лечения ВМД является актуальным.

Первым звеном в патогенезе развития ВМД является дисфункция ретиального пигментного эпителия (РПЭ). Поэтому на сегодня, на стыке фундаментальной и клинической офтальмологии, находятся методики субретиальной трансплантации РПЭ. Несовершенство предлагаемых методов трансплантации РПЭ связано с травматичностью оперативного вмешательства, высоким риском осложнений и эпителиально-мезенхимальной трансформацией (ЭМТ) трансплантатов с последующим развитием субретиального фиброза. Все эти недостатки являются причинами низких клинико-функциональных результатов после проведенного оперативного вмешательства. Следовательно, вопросы выбора вида оптимального трансплантата РПЭ и его способа субретиальной трансплантации являются актуальными.

## **Структура и содержание диссертации**

Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, материалов и методов и трех глав собственных исследований. Проведенные исследования полностью соответствуют цели и поставленным задачам.

## **Научная новизна и практическая значимость**

В данной диссертационной работе показана возможность создания жизнеспособных трансплантатов РПЭ в виде 3D клеточных сфероидов необходимого диаметра с заданным количеством клеток. Иммуноцитохимическими исследованиями доказано, что трехмерное клеточное культивирование позволяет сохранить фенотип кроличьего РПЭ. Разработана микроинвазивная одноэтапная техника субретинальной трансплантации РПЭ в форме 3D клеточных сфероидов на глазах кроликов. Клиническими, морфологическими и функциональными методами исследования доказаны эффективность и безопасность трансплантации 3D клеточных сфероидов РПЭ.

Разработанная технология культивирования РПЭ с последующим конструированием 3D сфероидов с дальнейшей субретинальной трансплантацией является оптимальной экспериментальной моделью.

## **Обоснованность и достоверность**

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, из них 3 в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получен патент РФ на изобретение № 2704094 от 22.08.2019. Материалы диссертации доложены и обсуждены на ведущих Всероссийских офтальмологических конференциях с международным участием.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

## Заключение

Диссертационная работа Хаценко Евгения Игоревича на тему «Технология подготовки и трансплантации 3D клеточных сфероидов ретинального пигментного эпителия в эксперименте» является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научно-практической задачи – разработана технология предоперационной подготовки и техника трансплантации 3D клеточных сфероидов аллогенного ретинального пигментного эпителия в опыте на животных – кроликах. По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, научно-практической значимости разработанных мероприятий диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Заведующий лабораторией бионанотехнологий
ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова»
Минздрава России, доктор биологических наук,
профессор

Агапов Игорь Иванович

*« 22 » января 2020 г.*
Подпись Агапова И.И. заверяю

*Спец-г по к.т. Хаценко*

*Агапов И.И.*

Фактический адрес: 123182, г. Москва, Щукинская улица, дом 1

Телефон: +7 (495) 544-18-00

Сайт в интернете: [www.transpl.ru](http://www.transpl.ru)

E-mail: [igor\\_agapov@mail.ru](mailto:igor_agapov@mail.ru)